22. q. 171.

Lib. 1. contra Pelagium.

I. Cuiusmodi sint Prophetarum.

Luc. 1. 70.

Habac. 3. 21.

II. Balaam ex dimidio prophetavit.

33. IV. Verba Caiphas expen-

spicacissimi. Secundum clarius denota concilij pax illo verbo vsus: *Expedi*. Conueniens est, inquit, suadetque ratio. Non ait: cogit insinua, meretur, culpa reus est, necessatio damnandus: sed nec quidem, vrget necessitas, sed: *Expedi*, est- que conueniens.

Lib. 11. de

Trinit. c. 3.

10. 13. 5.

18. To. 5.

V.

Mors

Christi

absolutè

non fuit

necessa-

ria.

D. Avo.

Lib. de A-

gon. Chri-

sti. c. 11.

D. Tho.

1. p. 9. 1.

or. 2. 9.

46. ar. 2.

Gregorius.

3.

D. Leo.

Serm. 3. de

Natiu.

17. Mor.

c. 18. 1.

24. c. 2.

VI.

Sed con-

ueniens.

Euc. 24. 26

Abbr. 2. 10

VII.

Vobis, nō

Iudæis

sed gen-

tilibus.

Refert D. August. nonnullos opinatos fuisse mortem filij Dei absolutè fuisse necessariam in salutem hominis & re-temptorem: *Sunt stulti qui dicunt non poterat aliter sapientia Dei hominē liberare*, erroneum est, inquit ille, cuius dictum & opinionem elegantioribus argumentis prosequitur sol Theologia D. Thom probans Deo plura alia non defuisse media, quibus humanam repararet naturam, sed nullum hoc conuenientius: *Verum etiam ostendimus, non alium modum possibile Deo defuisse, cuius potestate omnia equaliter subiacent, sed sonantē nostræ misericordentiorem alium modum non fuisse*, inquit D. Aug. *verax misericordia Dei* (sic D. Leo Papa) *etiam ad reparandum humanum genus inestabiliter ei multa suppetere, hanc potissimum viam elegit, qua ad destruendum opus diaboli non virtute veretur potantie, sed ratione iustitiæ*. Perdoctè hanc tractat materiam D. Gregorius.

Hoc Dominus indicauerat, quando Iudæis hoc exponens mysterium vitur illo verbo: *Oportet id est conueniens est: etenim idem significat, in locutus est Nicodemo, quod sicut Moyses exaltavit in deserto serpentem in stipite apertissimum mortis ab illis remedium: Ita exaltari oportet filium hominis*. Deo media non defuere quibus venenatos curaret morsus serpentum: sed opportunus & conuenientius fuit, illa serpentis xnei in stipite exaltatio, & ira sapius loquitur: *Oportet exaltari filium hominis, oportebat pati Christum, sic ait euntibus in Emaus*. Non ait necessarium fuit, sed opportunum id est conueniens, atque eadem formula loquendi vitur Apostolus: *Decebat enim propter quem omnia etc. per passionem cōsummari*, non dixit necessarium erat, sed decens: quamuis enim videatur indecens mori Deum in patibulo, nihil tamen decentius magis erat aut conuenientius.

Et cui quæso conuenit? *Expedi vobis*, an non melius dixisset Caiphas: *expedit vobis*? Quia si tibi conueniens videatur pro bonorum tuorum & dignitatis conseruatione hoc ego crediderim tibi fore dicendum. Eximium hic habemus Mysterium: non hoc ita dicit: quia Christi mors illis non fuit conueniens, nec ad hoc quidem quod sibi in emolumentum pretendebant: imo potius origo fuit & causa qua bonorum omnium, fa- Hieron. Bap. de Lanza Tom. III.

cultatum, honoris & libertatis patereur tralle naufragium. Illis conueniens non fuit hanc mortem insigere: etenim illis in grauissimum cessit peccatum: porro vobis expedit, id est gentilibus, quod vnicō verbo dixit Apostolus: *Delictum eorū salus fuit gentium*. Bene similiter hoc Christus expressit ore Dauidico, vt declarat vndecimū concilium Toletanum in illo psalmo quem dicunt ad literam de Christo intelligi cui titulum præfixit: *Psalmus David pro cerua matutina*, id est, Christo, qui ceruus dicitur varias ob rationes, quibus modo insè super sedemus: *Circumdederunt me canes multi*, loquitur cerua matutina, ceruum canes insequuntur, illam molossi mordent, canes fregaces dilacerant & occidunt, porro non sibi, sed Dominos tales dixeris Iudæos: ceruum insequuntur, mordent, laniant, interimunt; non sibi quia in hoc & per illud sibi ruinam acquisierunt sed vt ille fideles gaudeant & Ecclesia.

Rom. 11. 11

Pf. 21. 17.

VIII.

Iudæi

maledi-

ctionem

Caip per-

tulerunt.

Lib. 12.

cont. Iust.

n. 4.

Gen. 4. 12.

Hoc idem significauit illa maledictio, qua straticidam Cain Deus perstrinxit: quia stimulatus inuidia fraterno terram polluit sanguine; nam iutes prete D. Aug. duo illi insinixit maxime mysteriosa. Primum fuit: *Cum operatus fueris terram, non dabit tibi fructus suos*, impie, Fratricida, proditor terram excoles & arabis, quos autem fecunda fructus proferet, non tuæ seruiet vtilitati. Secundum: ipse quidem fraterum sudit sanguine, sed illum sibi terra recepit de manu fratricidæ: *Terra que suscepit sanguinem fratris tui de manu tua*. Hoc in Iudæis cernimus impletum: hoc etenim primum egerunt, terram illam sanctissimam Christi corporis exararunt, captiuarunt, flagris ceciderunt, spinis coronarunt, clauis confixerunt, vulneribus aperuerunt, occiderunt: *Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitatem suam*, alij legunt: *arauerunt peccatores*. Merito puniendam commiserunt iniquitatem terram petarando; verum tamen fructus inde nati illis minime profuerunt, illi impollutum fratris sui sanguinem effuderunt, de manu hic eorum processit, sed illum effudisti, quo periretur in sempiternum: & illum accipiet Ecclesia quo se lauet & omnem absterget maculam & rugam, sicutque formosissima. Conuenienter igitur Caiphas: *Expedi vobis*: erant etenim verba in diuino statuta concilio.